
Il
Phone +39(0)966 588637
info(a_~portodigioiatauro.it
autoritaportua/e'.f.lpee.portodigioiatauro. it

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

DATO ATTO

-Autorità di SistemaPortuale
dei Mari Tirreno Meridionale
e Ionio

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) -ltaly

CF 91005020804- ---_......-------
DETERMINA N. ~1lI2021/ADSP-MTMI

IL SEGRETARIO GENERALE

la legge 28 Gennaio 94, n. 84 recante il riordino della legislazione in

materia portuale, così come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina

concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84,

in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto

2015, n. 124", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del

31-8-2016;

l'art. 8, comma 11-bis della legge 27 Febbraio 1998, n. 30, con il quale il

Porto di Gioia Tauro e stato classificato nella 2° categoria, classe 1", dei

porti marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28 gennaio 1994, n. 84

ss.mm.ii:

il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo l'Autorità Portuale del porto di Gioia

Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla

legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale sono state emendate la

denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di

sistema portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016,

modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale

e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e

nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il Dott. Andrea Agostinelli è stato

nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno

meridionale e Ionio;

il Decreto n. 18/20 del 18.02.2020 con il quale il contrammiraglio Pietro

Preziosi ha assunto l'incarico di Segretario Generale dell'Autorità Portuale

di Gioia Tauro;

che con decreto 99/20 del 19.09.2020 l'ing. Maria Carmela De Maria,

veniva nominata Dirigente dell'Area Tecnica;

Porti di Gioia Tauro, Crotone (Porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it



CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTO

CONSIDERATO

DATO ATTO

VISTO

che i lavori "Realizzazione di una piattaforma integrata di servizi mirata a

offrire agli utenti e agli operatori del porto di Gioia Tauro una vasta

gamma di servizi informativi ad alto valore aggiunto" rientrano tra gli

interventi previsti nel Piano Operativo Triennale;

che sotto il profilo finanziario, l'opera trova copertura, con le risorse di cui

al D.M. del 29.01.2008 n. 28T;

che l'intervento, valutato come nuova realizzazione, si colloca nell'ambito

delle strategie di miglioramento e potenziamento dei servizi in area

portuale e retro portuale;

il decreto n. 59/2013 del 17.06.2013 con il quale si dava avvio alla gara

d'appalto per la esecuzione dei lavori e dalla progettazione esecutiva

effettuata mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55 D.lgs. 136/2006

attraverso il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui

all'art. 83 del medesimo Decreto Legislativo tenuto conto di quanto

previsto all'art. 168 del DPR 207/2010;

che con decreto n. 77 del 02.10.2014 l'ATI costituita dalla ditta

VITROCISET (Mandataria) e dalla ditta PROGESI (Mandante) è stata

dichiarata aggiudicataria definitiva per l'appalto di progettazione,

realizzazione del "Realizzazione di una piattaforma integrata di servizi

mirata a offrire agli utenti e agli operatori del porto di Gioia Tauro una

vasta gamma di servizi informativi ad alto valore aggiunto";

che il ribasso offerto è stato pari al 10,231% sull'importo complessivo

posto a base gara pari € 9.000.000,00 e che l'offerta prezzi a corpo è

stata così formulata: € 8.079.246,56 di cui € 3.511.916,00 per lavori, €
2.054576,91 per fornitura software, € 2.415.000,00 per fornitura

hardware, € 97.753,65 per servizi di progettazione oltre € 100.000,00 per

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

il progetto esecutivo, per come rettificato a seguito della validazione,

redatto dal RT.P. Consorzio Energie - Ing. Gianni Bertozzi per conto

dell'ATI costituita dalla ditta VITROCISET (Mandataria) e dalla ditta

PROGESI (Mandante), inerente i lavori di "Realizzazione di una
piattaforma integrata di servizi mirata a offrire agli utenti e agli operatori

del porto di Gioia Tauro una vasta gamma di servizi informativi ad alto

valore aggiunto" ed il relativo quadro economico dell'importo complessivo

2



di € 10.000.000,00 per come di seguito riportato rimodulato in base

all'offerta del 10,231 sull'importo di 9.000.000,00:

A} Lavori a base d'asta

A1) Totale lavori a corpo a seguito ribasso d'asta

A2) Fornitura di software a seguito ribasso d'asta

A3) Fornitura di hardware ecc. a seguito ribasso d'asta

A4) Oneri di Sicurezza non soggetto a ribasso

A5) Progettazione

€ 3.511.916,00

€ 2.054576,91

€ 2.415.000,00

€ 100.000,00

€ 97.717,09

€ 8.179.210,00Sommano i lavori, forniture e servizi

B} Somme a disposizione dell'Amministrazione

81) Progettazione, Sicurezza in fase di progettazione

ed esecuzione, collaudo e incentivo art. 92 163/2006

TOTALE PROGETTO (A+B)

€ 700.000,00

€ 92.500,00

€ 50.000,00

~ 157.500,00

€ 820.790,00

€ 1.820.790,00

€ 10.000.000,00

82) Imprevisti (5% di A)

83) Spese generali (Pubblicità gara, commissione gara ecc)

84) IVA (21%) su 81 e 83

85) Economie a seguito del ribasso d'asta

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione

DATO ATTO

DATO ATTO

DATO ATTO

DATO ATTO

che si rende necessario per il corretto funzionamento dell'opera,

aumentare la potenza disponibile di alcuni contatori che si trovano nel

perimetro di intervento dell'opera di che trattasi;

che nel quadro economico di progetto dei lavori parola è prevista una

voce relativa alle spese generali necessari per la realizzazione dell'opera;

che a seguito della necessità di cui sopra si è proceduto a richiedere

preventivo di aumento potenza per i contatori di interesse, alla società

Enel Energia S.P:A, in qualità di fornitrice pro tempore di energia elettrica

dell' Ente;

che con determina n. 25/21 del 15.02.2021 è stato approvato il preventivo

formulato dalla alla società ENEL ENERGIA S.p.A. per l'aumento di

3

--- ------- - - - -



CONSIDERATO

DATO ATTO

VISTO

DATO ATTO

potenza, da 4.5 Kw a 15 KW, del contatore n. POD IT001E79131545 di €
1.114,11 IVA Esclusa (€ 1.359,20 bolli ed iva inclusa) disponendo

l'affidamento dei lavori alla stessa società Enel Energia Spa;

che in data 03.03.2021 con decreto n. 23/21 l'Ente ha aderito alla
Convenzione Consip S.p.A. (Stipulata ai sensi dell'art. 26 L.488/99)

"Energia Elettrica 18, Lotto 15 Calabria - Fisso 18 mesi (Multi Oraria)",

con la società AGSM VERONA SPA sita in Lungadige Galtarossa, 8

37133 Verona P.lva 02968430237 per la gestione della fornitura di

energia elettrica dei POD esistenti e di futura installazione, subentrando al

gestore Enel Energia SPA;

che alla data del 03/03/2021 i lavori di cui alla determina n. 25/21 non

erano ancora stati avviati, pertanto l'Ente ha richiesto preventivo di

aumento potenza, da 4.5 Kw a 15 KW, del contatore n. POD

IT001E79131545, alla società AGSM VERONA SPA, in qualità di impresa

aggiudicataria della Convenzione Consip Energia Elettrica 18, alla quale

l'Ente ha aderito, giusto decreto 23/21 del 03.03.2021;

il preventivo n. 2021/146473 del 06/07/2021 inviato dalla società AGSM

SPA, per l'esecuzione dei lavori di cui sopra dell'importo

omnicomprensivo di IVA e bolli di € 1.027,81;

che, per le vie brevi ed anche attraverso il rifiuto della fattura elettronica,
alla società ENEL ENERGIA S.p.A. è stato comunicato che l'esecuzione

dei lavori per l'aumento di potenza, da 4.5 Kw a 15 KW, del contatore n.

POD IT001E79131545 non potevano essere più eseguiti in quanto

trascorso un lasso di tempo elevato tra la data di accettazione del

preventivo e l'esecuzione dei lavori in parola;

DETERMINA

• Di disimpegnare le somme e di revocare l'affidamento di cui alla determina n. 25/21 del

15.02.2021 alla Società Enel Energia S.p.A.;

• Di approvare il preventivo formulato dalla alla società AGSM S.p.A. per l'aumento di

potenza, da 4.5 Kw a 15 KW, del contatore n. POD IT001E79131545 di € 842,47 (Euro

Ottocentoquarantadue/47) IVA Esclusa (€ 1.027,81 bolli ed iva inclusa)

• Di affidare i lavori per l'aumento di potenza del contatore sopra richiamato alla società
AGSM VERONA SPA sita in Lungadige Galtarossa, 837133 Verona P.lva 02968430237.

4



• Di dare atto che il CIG identificativo del servizio affidato è Z993094259.

• L'opera di che trattasi trova copertura finanziaria con il decreto n. 59/2013 del 17.06.2013.

• Manda all'area amministrativa e all'ufficio contratti per la predisposizione dei consequenziali
atti contrattuali.

Gioia Tauro A t LC?~!t,ot,1

Ing.

LRESPONSABILE DELL'ANTICORRUZIONE
PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA'

Avv. Simona ScaICtllt

5


